
33894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 aprile 2023, n. 441
Comune di STATTE (TA). Intervento: Progetto definitivo. “Riqualificazione e ristrutturazione del Teatro 
Leucaspide e delle connesse aree a verde nel Comune di Statte”. Proponente: Comune di STATTE - 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA art. 90 NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 95.

Il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, con deleghe al Paesaggio e Urbanistica, 
Pianificazione territoriale, Assetto del territorio, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Osservatorio 
e Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
propone quanto segue.

Visto:
- La Parte III del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 recante “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e in 

particolare l’art. 146;
- il Piano Paesaggistico Territoriale regionale (PPTR), approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015;
- l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”;
- l’art. 91 delle NTA del PPTR “Accertamento di compatibilità paesaggistica”;
- l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”.

Premesso che con nota prot. n. 15203 del 14.9.2022, acquisita al prot. regionale col n. 145/7612 del 14.9.2022, 
il Comune ha presentato per il progetto in oggetto istanza di autorizzazione paesaggistica ex art. 90 delle NTA 
del PPTR in deroga ex art. 95 delle NTA.

Dato che per i lavori in oggetto:
- con nota prot. n. 145/1359 del 13.2.2023 è stato comunicato l’avvio del procedimento ed il nominativo 

del tecnico responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della LN n. 241/1990 inviando la relazione 
tecnica illustrativa e la proposta di provvedimento alla competente Soprintendenza;

- con nota prot. n. 2008 del 8.3.2023, acquisita al prot. regionale col n. 145/2029 del 8.3.2023, la 
Soprintendenza ha espresso, per il progetto in oggetto, il proprio parere obbligatorio e vincolante 
favorevole condividendo le prescrizioni di cui alla nota prot. n. 145/1359 del 13.2.2023.

Considerato che:
- L’area d’intervento si colloca nella zona occidentale del nucleo urbano di Statte e interessa un’area 

utilizzata in passato per l’estrazione di materiale calcareo e che tra il 2003 e 2006 è stata interessata dalla 
costruzione del “Teatro all’aperto Leucaspide” attualmente in stato di abbandono.

- Il progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del Teatro Leucaspide e delle connesse aree a verde nel 
Comune di Statte” prevede i seguenti interventi:
•	 Realizzazione di un blocco controllo ingresso/reception/bar e unità igieniche per pubblico;
•	 Cavea pubblico per attività spettacolari polivalenti è prevista la rifunzionalizzazione della cavea 

mediante la risagomatura della gradonata e la realizzazione delle sedute in pietra locale per il pubblico. 
•	 Realizzazione di Blocco camerini e unità igieniche per artisti 
•	 Interventi di sistemazione spazi esterni
•	 Rifacimento opere di finitura delle pavimentazioni
•	 Impianti tecnologici 

- il progetto in oggetto interferisce con i seguenti Beni Paesaggistici (BP) e Ulteriori Contesti paesaggistici 
(UCP):

•	 BP - “Boschi e macchie ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco (area di pertinenza)” poiché la 
previsione del “Blocco Camerini” (edificio 2), che interessa detto BP, risulta in contrasto con l’art. 9.7-



                                                                                                                                33895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

13) delle NTA del PUG conforme al PPTR, che ritiene al punto a3) non ammissibili piani, progetti e 
interventi che comportano la “nuova edificazione”

•	 UCP - “Boschi e macchie ancorché percorsi o danneggiati dal fuoco (area annessa o fascia di rispetto)” 
poiché la previsione del “Blocco Camerini”(edificio 2), e del “Blocco Servizi Pubblici” (edificio 1) 
risulta in contrasto con l’art. 9.7-15) delle NTA del PUG conforme al PPTR, che ritiene al punto a2) non 
ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la “nuova edificazione”.

•	 UCP - “Segnalazione Archeologica” poiché l’intervento con la previsione del “Blocco Camerini”(edificio 
2), e con il “Blocco Servizi Pubblici” (edificio 1), risulta in contrasto con l’art. 9.18.1-b) delle NTA del PUG 
conforme al PPTR, che ritiene non ammissibili piani, progetti e interventi che comportano “interventi 
di nuova costruzione”.

Considerato, altresì, che con riferimento alla possibilità di ricorrere, per il caso in oggetto, a procedure in 
deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR prevede che: “Le opere pubbliche o di pubblica 
utilità possono essere realizzate in deroga alle prescrizioni previste dal Titolo VI delle presenti norme per i beni 
paesaggistici e gli ulteriori contesti, purché in sede di autorizzazione paesaggistica o in sede di accertamento di 
compatibilità paesaggistica si verifichi che dette opere siano comunque compatibili con gli obiettivi di qualità 
di cui all’art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

Preso atto:
- del Parere Tecnico del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica allegato, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A);
- del Parere della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo con nota prot. n. 2008 

del 8.3.2023 parte integrante e sostanziale dell’Allegato A e ad esso allegato anche nella versione destinata 
alla pubblicazione priva di dati non divulgabili.

Dato atto che il presente provvedimento attiene esclusivamente agli aspetti di natura paesaggistica, con 
riferimento alla compatibilità delle opere con il vigente PPTR. Sono fatte salve tutte le ulteriori autorizzazioni 
e/o assensi, qualora necessari, rivenienti dalle vigenti disposizioni normative in materia sanitaria e/o di tutela 
ambientale.

Richiamato l’art. 146 c. 4 del D. Lgs. 42/2004 che prevede: “L’autorizzazione è efficace per un periodo di cinque 
anni, scaduto il quale l’esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori 
iniziati nel corso del quinquennio di efficacia dell’autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre 
l’anno successivo la scadenza del quinquennio medesimo. Il termine di efficacia dell’autorizzazione decorre dal 
giorno in cui acquista efficacia il titolo edilizio eventualmente necessario per la realizzazione dell’intervento, a 
meno che il ritardo in ordine al rilascio e alla conseguente efficacia di quest’ultimo non sia dipeso da circostanze 
imputabili all’interessato.”

Ritenuto che, alla luce delle risultanze istruttorie di cui al Parere Tecnico allegato (ALLEGATO A), in accordo 
con il parere della Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo con nota prot. n. 2008 
del 8.3.2023, sussistano i presupposti di fatto e di diritto per il rilascio del provvedimento di Autorizzazione 
Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi 
dell’art. 95 delle medesime NTA, per il progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del Teatro Leucaspide 
e delle connesse aree a verde nel Comune di Statte” con le prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato 
(ALLEGATO A).

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



33896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4 – comma 4 – 
lettera d) della L.R. 7/1997 e del DPGR 263/2021 propone alla Giunta:

1. DI RILASCIARE, fermo restando le disposizioni della L.n. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi”, per il progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del Teatro Leucaspide e delle connesse aree 
a verde” Proponente – Comune di Statte in accordo con il Parere Tecnico, allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A) e con il parere della Soprintendenza Nazionale per 
il Patrimonio Culturale Subacqueo con nota prot. n. 2008 del 8.3.2023, l’Autorizzazione Paesaggistica in 
deroga ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 
95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A):

a) Il previsto intervento di “Pulizia di vegetazione infestante” dovrà essere effettuato, successivamente 
alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte di un esperto botanico, al fine di rimuovere 
la vegetazione invasiva e ripristinare, così come previsto dal progetto, la vegetazione con caratteristiche 
di specie pioniere capaci di crescere in tale contesto;

b) Per l’intervento di “incremento della macchia mediterranea lungo gli esistenti percorsi sterrati”, 
successivamente alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte di un esperto botanico, 
dovrà essere definita la scelta delle specie, la loro provenienza, le tecniche e i tempi di impianto, 
ed elaborata una cartografia di dettaglio degli interventi previsti, salvaguardando il più possibile la 
vegetazione esistente;

c) L’intervento di “piantumazione della macchia lungo gli esistenti percorsi sterrati” dovrà essere 
effettuato con specie arboree e arbustive differenziate in specie e altezze, in modo da scongiurare 
la realizzazione in una barriera uniforme e consentire la realizzazione di macchie di naturalità. Sono 
comunque da escludere piantumazioni di specie esotiche e di palmacee in genere;

d) Per l’intervento di “Pulizia e messa in sicurezza dei fronti cava e versanti” è consentita la messa in 
sicurezza con tecniche di ingegneria naturalistica finalizzata a non compromettere l’assetto botanico 
vegetazionale del luogo. La prevista eliminazione della vegetazione infestante dovrà essere effettuata, 
successivamente alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte di un esperto botanico, 
al fine di rimuovere la vegetazione invasiva e ripristinare quella con caratteristiche di specie pioniere 
capaci di crescere in tale contesto;

e) A seguito degli “interventi naturalistici di ripristino e incremento vegetazionale” sarà vietato il transito 
con mezzi motorizzati (ad esclusione dei mezzi per la pubblica sicurezza e/o soccorso), limitando la 
percorribilità esclusivamente a quella ciclo – pedonale;

f) Nella fase di cantierizzazione e di messa in esercizio del teatro non dovranno essere aperte nuove 
strade/percorsi e/o ampliate strade esistenti. E’ fatto divieto di impermebilizzare i sentieri esistenti;

g) È fatto divieto, durante tutte le operazioni previste in progetto, di trasformare e rimuovere la 
vegetazione arborea e arbustiva esistente in aree esterne a quelle di intervento.



                                                                                                                                33897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

2. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
- alla Provincia di Taranto;
- alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto;
- al Comune di Statte.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario PO Autorizzazioni Paesaggistiche e Pareri
(Arch. Luigi GUASTAMACCHIA)

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio
Dirigente ad interim del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica 
(Arch. Vincenzo LASORELLA)

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 
22 e ss.mm.ii., NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni alla presente proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana
(Ing. Paolo Francesco GAROFOLI)

Il Presidente Della Giunta Regionale
(Dott. Michele EMILIANO) 

LA G I U N T A

UDITA la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione territoriale;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A VOTI unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE la relazione del Presidente Della Giunta Regionale.

2. DI RILASCIARE, fermo restando le disposizioni della L.n. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi”, per il progetto di “Riqualificazione e ristrutturazione del Teatro Leucaspide e delle connesse aree 



33898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023

a verde” Proponente – Comune di Statte in accordo con il Parere Tecnico, allegato e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A) e con il parere della Soprintendenza Nazionale per 
il Patrimonio Culturale Subacqueo con nota prot. n. 2008 del 8.3.2023, l’Autorizzazione Paesaggistica in 
deroga ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ai sensi dell’art. 
95 delle medesime NTA con le seguenti prescrizioni riportate nel Parere Tecnico allegato e parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO A):

a) Il previsto intervento di “Pulizia di vegetazione infestante” dovrà essere effettuato, successivamente 
alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte di un esperto botanico, al fine di 
rimuovere la vegetazione invasiva e ripristinare, così come previsto dal progetto, la vegetazione 
con caratteristiche di specie pioniere capaci di crescere in tale contesto;

b) Per l’intervento di “incremento della macchia mediterranea lungo gli esistenti percorsi sterrati”, 
successivamente alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte di un esperto botanico, 
dovrà essere definita la scelta delle specie, la loro provenienza, le tecniche e i tempi di impianto, 
ed elaborata una cartografia di dettaglio degli interventi previsti, salvaguardando il più possibile la 
vegetazione esistente;

c) L’intervento di “piantumazione della macchia lungo gli esistenti percorsi sterrati” dovrà essere 
effettuato con specie arboree e arbustive differenziate in specie e altezze, in modo da scongiurare 
la realizzazione in una barriera uniforme e consentire la realizzazione di macchie di naturalità. 
Sono comunque da escludere piantumazioni di specie esotiche e di palmacee in genere;

d) Per l’intervento di “Pulizia e messa in sicurezza dei fronti cava e versanti” è consentita la messa 
in sicurezza con tecniche di ingegneria naturalistica finalizzata a non compromettere l’assetto 
botanico vegetazionale del luogo. La prevista eliminazione della vegetazione infestante dovrà 
essere effettuata, successivamente alla caratterizzazione vegetazionale di tutta l’area da parte 
di un esperto botanico, al fine di rimuovere la vegetazione invasiva e ripristinare quella con 
caratteristiche di specie pioniere capaci di crescere in tale contesto;

e) A seguito degli “interventi naturalistici di ripristino e incremento vegetazionale” sarà vietato il 
transito con mezzi motorizzati (ad esclusione dei mezzi per la pubblica sicurezza e/o soccorso), 
limitando la percorribilità esclusivamente a quella ciclo – pedonale;

f) Nella fase di cantierizzazione e di messa in esercizio del teatro non dovranno essere aperte nuove 
strade/percorsi e/o ampliate strade esistenti. E’ fatto divieto di impermebilizzare i sentieri esistenti;

g) È fatto divieto, durante tutte le operazioni previste in progetto, di trasformare e rimuovere la 
vegetazione arborea e arbustiva esistente in aree esterne a quelle di intervento.

3. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

1. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
- alla Provincia di Taranto;
- alla Soprintendenza Nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto;
- al Comune di Statte.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                33899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33913Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33914                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     

Firmato digitalmente da:
LUIGI GUASTAMACCHIA
Regione Puglia
Firmato il: 09-03-2023 10:30:25
Seriale certificato: 903259
Valido dal 08-02-2021 al 08-02-2024

Vincenzo
Lasorella
13.03.2023
13:33:19
GMT+00:00



33920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023



                                                                                                                                33921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023                                                                                     



33922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 49 del 30-5-2023


